
 

Муниципальное  автономное дошкольное образовательное учреждение   

детский сад   №5   п.Мулино 

 

 

 

ПРИКАЗ 

Об установлении противопожарного режима  

 В соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной 

безопасности» с изменениями на 14 июля 2022 года, приказом МЧС и Министерства 

образования РФ от 07.04.2003 года № 190/1668 «О мерах по повышению уровня пожарной 

безопасности образовательных учреждений», Постановлением Правительства РФ № 1479 

от 16 сентября 2020 года «Об утверждении правил противопожарного режима в 

Российской Федерации» с изменениями от 24 октября 2022 года вступившими в силу с 

01.03.2023 года (Постановлением Правительства РФ №1885 от 24.10.2022г.)  в целях 

принятия мер по усилению пожарной безопасности на территории  и в здании, охраны 

жизни и здоровья воспитанников  и работников МАДОУ детский сад №5    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить в МАДОУ детский сад №5 следующий противопожарный режим: 

1.1. Курение во всех помещениях МАДОУ  и на прилегающейтерритории запрещено. 

1.2. Запрещается сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на 

территории МАДОУ 

1.3. Запрещается пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой 

защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, 

исключающих опасность возникновения пожара, вне специально выделенных 

помещений. 

1.4. Запрещается пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими 

электроустановочными изделиями. 

1.5. Обеспечить размещение в МАДОУ  схем (планов) эвакуации с 

обозначением на них мест расположения эвакуационных выходов, 

огнетушителей, пожарных кранов, аптечек. 

1.6. Не допускать загромождения путей эвакуации и выходов в помещенияхДОУ , в том 

числе проходов, коридоров, дверей, постороннимипредметами. 

1.7. Завхозу регулярно проверять состояния складских, подсобных  и подвальных 

помещений ,не допускать складирования в них мягкой мебели , легковоспламеняющихся и 

горючих веществ . Двери этих помещений должны быть плотно закрыты на ключ, который 

должен находиться в доступном месте (на щитке в сторожевой комнате) 

1.8. проводить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения, следить за исправностью  

средств пожаротушения. 

1.9. При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других 

пожароопасных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения 

этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными 

средствами пожаротушения. После окончания таких работ тщательно 

осмотреть место их проведения на отсутствие очагов возгорания. 

Номер приказа Дата составления 

54-од                                                                                                                                             01.09.2023 



1.10. После рабочего дня перед закрытием помещений отключить всеэлектроприборы и 

выключить свет. 

2. В случае возникновения пожара завхозу Матевосян Н.В. , сторожам во время их 

дежурства  немедленно обесточитьэлектросеть в здании рубильником, расположенным в 

электрощите. Сообщить опожаре в ближайшую пожарную часть, администрации ДОУ, 

оповестить людей о пожаре и эвакуироватьих из здания, используя все эвакуационные 

выходы, приступить к тушению пожарас помощью первичных средств пожаротушения. 

3. Завхозу Матевосян Н.В. проводить противопожарный инструктаж: вводный – при 

приеме на работу, повторный со всеми работниками – не реже одного раза в шесть 

месяцев. 

4. Разработать и утвердить План противопожарных мероприятий в МАДОУ  на 2023 год 

(приложение 1). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий           Карталова Е.В. 

 

С приказом работники ознакомлены: 


